

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và xây dựng phòng trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã năm 2022

Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC); Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 13/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) năm 2022; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 23/5/2022 của UBND huyện Nam Đông về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH trên địa bàn huyện năm 2022. UBND xã Thượng Lộ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH trên địa bàn xã năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC.

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân tham gia công tác PCCC. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự giác, tích cực trong việc tổ chức hoạt động PCCC&CNCH.

Củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở vững mạnh, làm nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Nhân rộng những điển hình tiên tiến về PCCC; phê phán, ngăn chặn và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm, hiện tượng gây mất an toàn về PCCC.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp về nội dung, đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

Phân đầu 100% cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở và hộ gia đình trên địa bàn huyện có sự chuyển biến về trách nhiệm, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng

- Lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành và đoàn thể trên địa bàn xã.

- Người sử dụng lao động, người đứng đầu cơ sở.

- Cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, lực lượng vũ trang; học sinh và sinh viên.

- Người lao động trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Người dân trên địa bàn huyện.

2. Nội dung tuyên truyền

- Các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các văn bản pháp luật khác về công tác PCCC&CNCH; thông tin về hoạt động PCCC&CNCH của các cấp, ngành và lực lượng Công an; phản ánh về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình trong nước và thế giới.

- Vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH đối với an ninh trật tự và trật tự an toàn xã hội.

- Trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, cơ sở, cán bộ công nhân viên, người lao động đối với công tác PCCC&CNCH; các hành vi bị nghiêm cấm và hình thức xử lý đối với những hành vi vi phạm các quy định về PCCC&CNCH.

- Các điều kiện an toàn PCCC&CNCH và nguy cơ, nguyên nhân cơ bản để dẫn đến cháy, nổ và các biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn và xử lý khi có cháy, nổ xảy ra; thực trạng và những vấn đề cần tập trung giải quyết nhằm đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn huyện.

- Biểu dương và nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC&CNCH; đăng tải công khai các hành vi vi phạm trong lĩnh vực PCCC&CNCH.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các kênh truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng, mạng viễn thông, mạng xã hội.

- Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, panô, áp phích, tranh cổ động, tờ rơi, xe thông tin lưu động, các hình ảnh liên quan về công tác PCCC&CNCH.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực: Diễn tập phương án chữa cháy đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham

gia có quy mô cấp xã, chấm điểm biểu dương các cá nhân, tập thể, tổ chức, những điển hình tiên tiến trong công tác PCCC&CNCH.

- Tuyên truyền thông qua công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình an toàn PCCC&CNCH, những điển hình tiên tiến về PCCC.

- Tuyên truyền công tác PCCC&CNCH thông qua hình thức tuyên truyền trực tiếp đến người dân trong khu dân cư; lồng ghép trong các hoạt động của chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội tại khu dân cư; tờ rơi, băng rôn, loa phát thanh của các xã, thị trấn và trên phương tiện thông tin đại chúng.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền về PCCC tại các điểm tập trung đông người (khu dân cư, nhà trường.....).

2. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống loa phát thanh, truyền thanh tại các đơn vị, cơ sở, tổ dân phố, đăng các tin, bài, phóng sự trên các trang, mạng, cổng thông tin điện tử... với nhiều hình thức, phương thức đa dạng để đạt hiệu quả cao.

3. Thông qua việc tổ chức các hội nghị, hội thảo, trao đổi và các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH; giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục; ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị, đoàn thể, câu lạc bộ tại các cơ sở, khu dân cư, tổ dân phố; công tác kiểm tra an toàn PCCC&CNCH.

4. Tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH cho cơ sở kinh doanh có điều kiện; hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; người lao động làm việc, chủ các xưởng sản xuất trên địa bàn xã.

5. Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền về PCCC&CNCH.

6. Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, panô, áp phích, tranh cổ động, xe thông tin lưu động, in tờ rơi về kiến thức PCCC&CNCH; đặc biệt chú trọng vào mùa nắng nóng, mùa hanh khô, mùa mưa bão, Tết Nguyên đán; Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; Ngày toàn dân PCCC 04/10; các dịp lễ hội và các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn xã.

7. Tuyên truyền pháp luật về PCCC&CNCH cho học sinh các cấp, bậc học; lồng ghép các nội dung công tác PCCC&CNCH vào chương trình dạy học của các cấp trên địa bàn xã.

8. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia có quy mô cấp xã.

9. Nhân rộng những mô hình, gương điển hình tiên tiến về PCCC, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân làm tốt công tác về PCCC&CNCH.

10. Tổ chức đăng tải công khai các công trình, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong lĩnh vực PCCC&CNCH.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch hàng năm; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC; nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; hàng năm dự trù kinh phí công tác tuyên truyền PCCC&CNCH.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH cho cán bộ, chiến sỹ, lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố; tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, Cổng thông tin điện tử, các ứng dụng, nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo,...), kiểm tra đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ. Chú trọng công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC trong xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với văn hoá- thông tin xã tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC&CNCH trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Hướng dẫn xây dựng điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình an toàn về PCCC. Xây dựng một số điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình an toàn về PCCC đạt hiệu quả trong thực tiễn.

- Chủ trì sơ kết, tổng kết và đề xuất UBND xã khen thưởng trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH hàng năm.

2. Tài chính – kế toán

Chủ trì, rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND xã về việc bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC&CNCH trên địa bàn xã theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức mua sắm, trang bị phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng đảm bảo theo tiến độ Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh Quy định trang bị phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2023 và tổ chức thực tập phương án chữa cháy đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia có quy mô cấp xã.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH cho cán bộ, chiến sỹ, lực lượng dân quân tự vệ. Kiểm tra, đôn đốc và triển khai các phương án, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC&CNCH.

4. Văn hóa và Thông tin xã

Chủ trì, phối hợp với Công an xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; đảm bảo an

toàn PCCC&CNCH cho các cơ sở văn hóa; hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; ngày toàn dân PCCC 04/10; Tết Nguyên đán...

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh và biện pháp an toàn trong sử dụng điện, gas, xăng dầu,... để các cơ quan, tổ chức, người dân nắm và thực hiện.

5. Nhà trường

Chủ trì, phối hợp Công an xã:

- Triển khai lồng ghép tài liệu, giáo trình, bài giảng bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm trong cơ sở giáo dục trên địa bàn xã phù hợp với từng cấp bậc học.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH cho công chức, viên chức, lao động hợp đồng, giáo viên, học sinh.

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với nhiều lực lượng của huyện tham gia tại các nhà trường, trung tâm và cơ sở giáo dục.

- Tuyên truyền đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

6. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC&CNCH cho các đơn vị trực thuộc và tổ chức thành viên; tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả, thiết thực phong trào “*Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy*”; giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh (*Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021; Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm:

- Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách năm 2022 của các cơ quan theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước;

- Tài trợ, huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành liên quan và Ban điều hành các thôn căn cứ tình hình thực tế và các nội dung của Kế hoạch này để xây dựng tổ chức triển khai đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra. Định kỳ (06 tháng và hàng năm), sơ kết giữa kỳ và tổng kết gửi về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo đúng quy định.

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc và giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã; định kỳ sơ kết, tổng kết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy; (để báo cáo)
- Thường trực HĐND xã;
- CT và PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể cấp xã;
- Ban điều hành các thôn
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vương Văn Vui